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Anotace

ŠORF, J. Zoologický výzkum lesoparku Čeřovka v Jičíně. Hradec Králové, 2017.

Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

bakalářské práce Michal Andreas. 55 pp.

Na základě literárních dat byla provedena základní deskripce lokality (geologická,

botanická charakteristika apod.). Na lokalitě byly zmapovány dutinové stromy a

byl uskutečněn zoologický výzkum několika metodami (padací zemní pasti na

hmyz, Mörickeho misky, sledování pobytových stop, přímé pozorování

dalekohledem a monitoring hlasů ptáků na základě jejich hlasových projevů).

Odchycená a pozorovaná zvířata byla determinována. Byl vytvořen seznam

pozorované fauny a byly zhodnoceny použité metody. Byly vypracovány výukové

materiály se zaměřením na pochopení ekologie a potravních vztahů živočichů

sledovaného území.

Klíčová slova:

zoologie, výzkum, lesopark, faunistika

Annotation

ŠORF, J. Zoological research in Čeřovka Park in Jičín. Hradec Králové, 2017. Bachelor

Thesis, Faculty of Science, University of Hradec Králové. Thesis supervizor Michal

Andreas. 55 pp.

Basic description of the site (geology, botany, etc.) based on literary data was

made. Hollow trees were mapped at the locality and zoological research was

carried out by using several methods (pitfall traps, Möricke pan traps, spoor

tracking, direct binocular observation and bird monitoring using their

vocalization). The captured and observed animals were determined. A list of

observed fauna was made as well as, an evaluation of the used techniques.

Teaching materials focusing on the understanding of the ecology and food webs of

the animals of the monitored area was developed.
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zoology, research, park, faunal studies
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1. Úvod

V bakalářské práci na téma Zoologický výzkum lesoparku Čeřovka se zabývám

základní deskripcí lokality, zoologickým výzkumem a vypracováním výukových

materiálů. Práci jsem si vybral z vlastního podnětu. K lokalitě mám citový vztah.

V minulosti jsem vypsal petici proti zásahům do porostu lesoparku. Petici proti

kácení stromů kvůli výhledu z rozhledny Milohlídka. Nesouhlasím s jakýmkoliv

zbytečným a předimenzovaným kácením stromů na lokalitě Čeřovka. V petici jsem

doporučoval pouze odstranit nebezpečné suché větve podél cest. Řešené území

lesoparku Čeřovka si zachovalo do dnešních dob přírodní charakter, který je dle

mého názoru potřeba zachovat a dále rozvíjet. Můj výzkum má podpořit zachování

současného přírodního stavu. V minulosti zde nebyla prováděna soustavná

výzkumná činnost z hlediska zoologie. Žádný entomologický, chiropterologický,

ornitologický, ani mamaliologický výzkum nebyl proveden. Předchozí posudky,

odborné práce reflektovaly lokalitu lesoparku Čeřovka pouze po geologické

(Svobodová, 2016), mykologické (Košťáková, 2009) a dendrologické (Dohnal,

1975; Veselý, 2001; Větvička, 2001; Koudelka, 2016) stránce. Svojí předkládanou

prací chci přispět k ochraně životního prostředí Jičína.

2. Literární rešerše

2.1 Prozkoumanost území a předchozí zoologické studie

Zoologický průzkum je inventarizační průzkum dané lokality. Účelem vlastní

inventarizace je shromáždit ze zoologicky neznámého území takový soubor dat,

který nám umožní stanovit základní charakteristiky kvality přírodního prostředí.

Z tohoto důvodu jsou podrobně zkoumány všechny biotopy v zájmovém území.

Získané poznatky mohou být využity ke zvýšení efektivity ochrany, stanovení

zásad managementu. Výzkum se provádí ve vegetační sezoně, kdy společenstva

bezobratlých a obratlovců jsou zachycena ve stadiu nejvyšší individuální i druhové

početnosti a aktivity (Kůrka et al., 2016).

Na každý biotop je zaměřen vhodný zoologický průzkum. Zoologický

inventarizační průzkum provádí Agentura ochrany přírody a krajiny České

republiky, vysokoškolští studenti přírodovědných oborů v rámci bakalářských,

diplomových, disertačních prací nebo vědečtí pracovníci, členové ekologických
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organizací v rámci stávajících chráněných území. Navrhuje se pak plán péče pro

daný významný krajinný prvek, přírodní památku, přírodní rezervaci, národní

přírodní památku, národní přírodní rezervaci, chráněnou krajinnou oblast

a národní park. Podle Absolona et al. (1994) je důraz kladen na vytvoření projektu

systematického a dlouhodobého získávání dat o vybraných skupinách organizmů

ve zvláště chráněných částech přírody.

Součástí zoologického průzkumu obratlovců je batrachologický (obojživelníci),

herpetologický (plazi), chiropterologický (netopýři), ichtyologický (ryby),

ornitologický (ptáci) a mamaliologický (savci) průzkum. Z bezobratlých se

zkoumají zejména nejpopulárnější řády hmyzu: brouci (Coleoptera), motýli

(Lepidoptera), vážky (Odonata), rovnokřídlí (Orthoptera) nebo se entomologové

zaměřují na problematiku hmyzích škůdců (Vonička, 2008). Vzhledem k druhové

diverzitě bezobratlých a variabilitě jejich životních strategií se pochopitelně

zkoumají i ostatní skupiny s použitím celé škály metodických přístupů. Podle

Nováka et al. (1969) se při kvalitativních metodách sběru hmyzu používá smýkání,

sklepávání, světelné lapáky a pro sběr členovců žijících v půdě individuální sběr,

nebo plavení, rozmývání půdních roztoků. Na sledování společenstev vodního

hmyzu se podle Absolona et al. (1994) používá hydrobiologická síť na bentos.

Z hlediska předmětné lokality neproběhl nikdy souhrnný zoologický výzkum.

Pouze základní floristické, ornitologické a herpetologické terénní šetření

pracovníků Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky (Peřina, 2016).

Proběhlé výzkumy: geologie (Svobodová, 2016), mykologie (Košťáková, 2009),

dendrologie (Dohnal, 1975; Větvička, 2001; Koudelka, 2016), charakteristika

lokality a návrh péče o lokalitu (Veselý, 2001; Peřina, 2016).
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2.2 Historie lesoparku Čeřovka

První písemná zmínka o háji na stejnojmenném kopci z roku 1393, majitel Šimon

z Čeřova. Roku 1460 získává obec Jičín les na Čeřovce od Kuneše Haška z Oděrad,

od té doby je háj na Čeřovce nepřetržitě v držení města Jičína. Jednalo se o obecní,

pastevní les, na severní straně s uměle ve středověku vytvořenou prohlubní,

periodicky zaplavovanou vodou, která mohla sloužit podle Kracíka (2010) jako

cisterna zadržující povrchovou vodu. V první polovině 17. století, roku 1649 spor

o kácení 2 dubů pro most nad splavem řeky Cidliny. Les na Čeřovce využíval hrabě

Tiefenbach k trávení volného času. Nejstarší vyobrazení lesa na vrchu Čeřovka je

v kresbě od Josefa Sikory z roku 1756: Jičín od severozápadu. Kresbu vlastní

Regionální muzeum a Galerie v Jičíně. V první polovině 19. století pečuje o vrch

Čeřovka komité, v jehož prospěch daroval sbírku syn krajského hejtmana Viktor K.

Hansgirg, postavena rozhledna Milohlídka (Mencl, 1949). Kolem roku 1850

vykácena západní strana lesa, otevřen čedičový lom, jehož štěrk se používal na

úpravu chodníků. Po uzavření lomu na konci 19. století, roku 1880, jsou místním

okrašlovacím spolkem, v čele s doktorem Lohařem, roku 1887, vykáceny stromy,

zřízeny cesty, ale vysoké stromy podél cest zachovány (SOkA Jičín). Sází se 1800

keřů a stromů, např. 320 kaštanů. Práce pokračují každoročně, až do roku 1895

(Úlehla, 2015). Roku 1908 navrhuje okresní lesní technik Vojtěch Bodenstein

městské radě v Jičíně hospodařit v tzv. pařezinovém obecním lese Čeřovka. V lese,

který měl v té době hlavní dřeviny habr, dub a osiku, na jižní straně 25–35 roků a

na severní straně 40–45 let starém, doporučuje Bodenstein patnáct po sobě

jdoucích let hospodařit. Holosečná těžba s předržením výstavků proběhla v letech

1909–1923 a pokácené dřevo (tzv. provázky) se ve veřejné dražbě prodalo. Od

roku 1923 se stává Čeřovka městským parkem (SOkA Jičín). Opakovaně roku 2001

a 2015 Spolek občanů a přátel města Jičína navrhuje prořezat náletové dřeviny a


[…]


v lesoparku vytvářejí duby, buky a habry, ale v letních měsících vysychají, pokud

delší dobu nezaprší. Na lokalitě by se mohl uskutečnit v jarním období monitoring

obojživelníků. Zvlášť severní strana lesoparku, kde se nachází tzv. jezírko je pro

obojživelníky příhodná. V důsledku klimatických změn jezírko a dendrotelmy

v posledních dvou letech vodu díky déletrvajícímu období sucha trvale neudrží.

Obr. 16: Dutý buk lesní, v němž byl nalezen Elater ferrugineus.

Obr. 17: Dutinový buk, u kterého byl nalezen mrtvý netopýr.
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8. Výukové materiály

Vzhledem k tomu, že studuji obor: biologie se zaměřením na vzdělávání, zamýšlel

jsem se, jak využít výsledky svého výzkumu i v pedagogické praxi. Rozhodl jsem se

připravit materiál, prezentaci na CD, pomocí kterého by bylo možné stručně

představit faunu dobře známého lesoparku Čeřovka v Jičíně (viz obr. 18–22). Tato

kapitola je představována krátkou prezentací nejzajímavějších, nejdůležitějších,

či všeobecně známých živočichů. Kapitola je tedy víceméně deskriptivní

a výkladová.

Podařilo se zaznamenat poměrně širokou škálu druhů, které mají různou pozici

v potravních řetězcích, je další část prezentace zaměřena na demonstraci vzájemné

propojenosti bioty lokality přes potravní vztahy a energomateriálové toky.

Podle vybraných vzorů potravních řetězců mohou žáci vytvořit další potravní

řetězce z živočichů žijících v lesoparku Čeřovka v Jičíně.

8.1 Ukázka slidů z prezentace o ptačích druzích Čeřovky

Obr. 18: Výukový materiál, datel černý
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Obr. 19: Výukový materiál, holub hřivnáč.

Obr. 20: Výukový materiál, žluna zelená
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Obr. 21: Výukový materiál, ježek východní

Obr. 22: Výukový materiál, veverka obecná
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8.2 Potravní řetězce s vybranými živočichy

A.

Obr. 23: Veverka obecná (Sciurus vulgaris)

Konzumenti: 1. řádu 2. řádu 3. řádu

žaludy

bukvice → veverka obecná → kuna skalní → výr velký

ořechy (Sciurus vulgaris) (Martes foina) (Bubo bubo)

B.

Obr. 24: Sýkora koňadra (Parus major)

Konzumenti:

1. řádu 2. řádu 3. řádu 4. řádu

bekyně velkohlavá → sýkora koňadra → krahujec obecný → kuna skalní

(Lymantria dispar) (Parus major) (Accipiter nisus) (Martes foina)

C.

Obr. 25: Holub hřivnáč (Columba palumbus)

Konzumenti: 1. řádu 2. řádu 3. řádu

plevely, bukvice → holub hřivnáč → krahujec obecný → výr velký

(Columba palumbus) (Accipiter nisus) (Bubo bubo)
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9. Závěr

Byl proveden zoologický výzkum lesoparku Čeřovka v Jičíně. Byly použity tyto

metody: padací zemní pasti na hmyz, Mörickeho misky, sledování pobytových stop,

přímé pozorování dalekohledem, monitoring hlasů ptáků. Bylo zjištěno 62 druhů

bezobratlých živočichů (viz příloha tab. 3), 28 druhů ptáků a 7 druhů savců.

Celkem bylo pozorováno ve všech studiích 38 druhů ptáků (viz příloha tab. 4).

Za zmínku stojí především ochranářsky významné druhy (viz příloha tab. 5).

Z bezobratlých jsou to čtyři druhy čmeláků (čmelák luční, čmelák rokytový, čmelák

zemní, pačmelák panenský) a kovařík rezavý (Elater ferrugineus). Z plazů byl dříve

zaznamenán slepýš křehký (Anguis fragilis). Jeho výskyt nebyl touto studií

potvrzen. Mezi nepříliš běžné ptactvo vázané na dutinové stromy patří datel černý

(Dendrocopos major), krutihlav obecný (Jynx torquilla), puštík obecný (Strix aluco),

žluna šedá (Picus canus). Z těchto druhů je chráněný zákonem pouze krutihlav

obecný. Dalším chráněným druhem na lokalitě je rorýs obecný (Apus apus), ale

jeho vazba na lokalitu není příliš výrazná, protože hnízdí v městské zástavbě a nad

lokalitou pouze přeletuje při lovu létajícího hmyzu. V předchozí studii byl

zaznamenán výr velký (Bubo bubo), jehož výskyt však nebyl při mém výzkumu

doložen. Ze savců je považována za ochranářsky významnou veverka obecná

(Sciurus vulgaris).

Použité metody sběru materiálu se ukázaly jako vcelku efektivní. Pokud by se na

lokalitě uskutečňoval soustavnější monitoring, bylo by vhodné použít

kvantifikovatelné a standardizované přístupy, aby byla získána reprezentativnější

a lépe reprodukovatelná data umožňující porovnání změn bioty v čase.

Navržené výukové materiály ukázaly, že na příkladu poměrně běžné bioty, známé

příměstské lokality, lze poměrně dobře demonstrovat vzájemnou provázanost

společenstev a komplexnost jejich potravních vztahů. Lokalita lesoparku Čeřovka

slouží ze zákona jako významný krajinný prvek, jedná se o jedinou větší plochu

městské zeleně v Jičíně. Les má hodnotu z pohledu místního. Zachovalý starý

pařezinový dubohabrový les sloužící jako refugium, biotop pro zpěvné ptactvo,

drobné savce a arborikolní hmyz. Pro zachování diverzity na lokalitě lesoparku

Čeřovka je třeba zachovávat dutinové stromy, jejich torza, pařezy, mrtvé dřevo,

výmladkové polykormony a stromy s dendrotelmami.
