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Předkládaná bakalářská práce zahrnuje zhruba 55 stran textu s 25 doprovodnými

obrázky a 2 tabulkami, dále je tu 5 stran seznamu použité literatury a 9 stran příloh převážně

s dalšími obrázky a tabulkami. Práce je sepsána bez většího množství překlepů a

gramatických chyb, s občasným špatným použitím čárek v souvětích, nezřídka ovšem

s poněkud neobratnými formulacemi vět.

První část práce je rešeršního charakteru, autor se zde věnuje předchozím studiím na

lokalitě, její historii a geologii, dále jsou zmíněny organismy, které se dle jiných autorů na

lokalitě vyskytují. Následuje praktická kapitola, kde je popsána metodika autorova vlastního

výzkumu. Poté je část věnována další charakteristice sledovaného území (poloha lokality,

nadmořská výška, rozloha, vzhled) a v následující teoretické kapitole je zmíněna biologie

chráněných živočichů lokality. Navazující kapitola je opět praktická a jsou zde uvedeny

výsledky autorova výzkumu. Následuje diskuze a za ní ukázka vytvořených výukových

materiálů vztahujících se k lokalitě, poté závěr práce, seznam literatury a přílohy. Doporučila

bych jiné uspořádání kapitol, aby se několikrát nepřecházelo z teoretické části do praktické a

zpět, práce by pak byla přehlednější.

Z Úvodu je patrná motivace autora k danému výzkumu i to, čemu se bude předkládaná

práce věnovat. Okrajově je zmíněno několik cílů (podpora zachování současného přírodního

stavu lokality, přispění k ochraně životního prostředí Jičína). Jedná se ale o cíle dlouhodobé,

ne o ty, kterých chce autor dosáhnout během psaní své práce – ty zde uvedeny nejsou.

Teoretická část je vypracována v přiměřeném rozsahu, s použitím velkého množství

literárních zdrojů. Občas se zde vyskytují výše zmíněné neobratné formulace vět, například

v části 2.2 Historie lesoparku Čeřovka. Dalším prohřeškem je také fakt, že ve větách často

chybí sloveso. V části 2.1 Prozkoumanost území a předchozí zoologické studie jsou latinské

názvy hmyzích řádů napsány kurzívou. Takto se však v zoologii píší názvy rodové a druhové,

vyšší taxony ne.

Metodika práce je popsána na přibližně čtyřech stranách. Část 3.1 Dutinové stromy je

dle mého názoru příliš stručná. Podkapitola 3.2 Sběr epigeonu je psaná poněkud nepřehledně

až zmatečně, text v rozsahu téměř celé strany není členěn do odstavců. Pro čtenářovu lepší

představu popisovaných pastí bych doporučila přiložit nákres. Část 3.3 Odchyt do Mörickeho

misek opět obsahuje věty postrádající sloveso. Informace o barvě, velikosti a umístění misek

uvedeny jsou, chybí mi ale zmínka o použitém roztoku.

Výsledky jsou vypracovány velmi rozsáhle a poměrně přehledně, je zde patrná

autorova značná časová investice. V části 6.2 Epigeon jsem nenašla, jaké poznatky přinesly 3

pasti umístěné (jak bylo zmíněno v metodice) v luční části lokality. Zmínka o pozorování

pobytových stop koně domácího a psa domácího mi přijde zbytečná. Nedokládá to, že na

lokalitě tito živočichové žijí, jako spíše to, že je dané území využíváno lidmi k procházkám se

psem či projížďkám na koni.

Diskuze je rozepsána na více než osmi stranách. I zde je vidět velká časová náročnost.

Některé informace by ale dle mého názoru měly být zařazeny spíše do jiných kapitol. Autor

zde mimo jiné porovnává studované území s jinými obdobnými lokalitami (PP Mniší hora, PP

Svatá Anna), což pro čtenáře může být poněkud překvapivé, vzhledem k tomu, že tyto

lokality v předchozím textu nebyly zmíněny.

Kapitola Závěr stručně shrnuje základní poznatky výzkumu. Pět stran soupisu použité

literatury s 53 citacemi poukazuje na dobrý přehled o tématu.

I přes výše zmíněné nedostatky práci celkově hodnotím kladně a velmi přínosně,

obzvlášť pro případné další na ni navazující ochranářské aktivity. Autor prokázal schopnost

práce s literaturou i schopnost s literárními zdroji konfrontovat vlastní poznatky, dovednost

komplexně pomocí několika metod zmapovat danou lokalitu, získat velké množství dat a

následně je přehledně zpracovat a vyvodit z nich závěry. Lze ji proto doporučit k obhajobě.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

- Plánuje se autor dále podílet na ochraně této lokality? Pokud ano, jak?

- Jak by autor jako učitel ve škole pracoval s danou lokalitou a navrženými výukovými

materiály (krom již zmíněných potravních řetězců)?
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